
ASTA 04ASTA 04

ARTE MODERNA E CONTEMPORANEAARTE MODERNA E CONTEMPORANEA
Venerdì 10 Luglio 2020
Ore 16.00



1
QUINTO GHERMANDI 
(Crevalcore 1916 – San Lazzaro di 
Savena 1994) “Carnevale 1978, I 
briganti sono diventati tre”. 
Olio su tela. Cm 50x60. Ope-
ra firmata in basso a sinistra Q. 
Ghermandi. Al retro opera intitolata, 
datata e firmata Carnevale 1978, I 
briganti sono diventati tre Q. Gher-
mandi.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

2
ANDRE’ MASSON 
(Balagny-sur-Thérain 1896 – Parigi 
1987) “Avant la nuit”.
Tecnica mista su carta applicata 
su tavola. Cm 47,5x63,5. Opera 
firmata in basso a sinistra Andrè 
Masson, opera intitolata in
basso a sinistra Avant la nuit. 
Bibliografia: opera pubblicata in 
Andrè Masson, 7 novembre – 3
dicembre 1987, catalogo della mo-
stra Galleria d’Arte Palazzo Vecchio 
(Firenze). Opera accompagnata
da autentica su fotografia con tim-
bri Galleria d’Arte Palazzo Vecchio 
(Firenze).

Base d’asta: 1.200,00 euro
Stima: 1.500,00/2.000,00 euro 

2

3
UMBERTO VITTORINI 
(Barga 1890 – Milano 1979) “Atrio di 
Sant’Ambrogio”. 
Olio su tavola. Cm 50x54,5. Opera firma-
ta in basso a destra Vittorini. Al retro ope-
ra intitolata e firmata Atrio di Sant’Ambro-
gio Umberto Vittorini.

Base d’asta:  250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

3

4
4
ARTURO TOSI 
(Busto Arsizio 1871 – Milano 1956) 
“Paesaggio”, 1942. 
Olio su faesite. Cm 44x54. Opera firmata 
in basso a destra A. Tosi. Opera firmata 
e datata al retro Tosi 1942. Al retro reca 
etichetta Galleria Salvetti (Milano). Al retro 
reca scritta Proprietà Pitteri. Provenienza: 
importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

1
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6
GIOVANNI KOROMPAY 
(Venezia 1904 – Rovereto 1988) “Venezia”, 1949.
Olio su faesite. Cm 25x35. Opera firmata e 
datata in basso a destra G.Korompay 49. Al 
retro opera intitolata, firmata e datata “Venezia” 
“G.Korompay-49. Al retro reca etichetta Galleria 
d’arte Moderna M. Fagolino Trento.
Opera accompagnata da autentica su fotografia 
a firma Guido Perocco.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

8
GIOVANNI KOROMPAY (Venezia 1904 – Rovereto 1988) “Venezia”, 1970. 
Acrilico su tela. Cm 60x40. Opera firmata e datata in basso a destra G. Korompay 70. Al retro opera intitolata, firmata e 
datata Venezia G. Korompay 70. Opera accompagnata da autentica su fotografia della Galleria La Casa dell’Arte (Sasso 
Marconi, Bologna)

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 2.000,00/3.000,00 euro      

     

7
ANDY WARHOL 
(Pittsburgh 1928 – New York 1987) “Marilyn”,  1981. 
Biglietto d’invito. Serigrafia a colori su cartone. 
Cm 17,7x35,2. Biglietto realizzato in occasione 
della mostra Andy Warhol. A Print Retrospective, 
New York, Castelli Graphics, 21 novembre - 22 
dicembre 1981. Al retro reca etichetta Farsetti 
Arte.

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 1.800,00/2.500,00 euro 

6

7

8

5
5
ALFONSO FRASNEDI 
(Bologna 1934) “Tracce per paesaggio”, 2019. 
Acrilico su tela. Cm 25x35. Al retro opera firma-
ta, datata e intitolata “Frasnedi-09, Tracce per un 
paesaggio”. Opera accompagnata da Certificato 
di Autenticità con firma del maestro.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro
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12
UBALDO MAGNAVACCA 
(Modena 1885 – Lerici 1957) “Paesaggio”. 
Olio su cartone. Cm 50x36,5. Opera firmata in basso a sinistra U. Magna-
vacca.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

12

9

10
ERCOLE DREI 
(Faenza 1886 – Roma 1973) 
“Quartiere EUR”, anni ’40. 
Olio su tavola. Cm 43x59. Opera 
firmata in basso a destra Drei.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

11
OSVALDO CURANDAI 
(Firenze 1931 - 2019) “Nino con il suo gregge”. 
Olio su tavola. Cm 22x17. Opera firmata in basso a destra Osv. Curandai. 
Al retro reca etichetta con timbri Galleria d’Arte Bongiovanni (Riccione - 
sede di Bologna) in quanto opera selezionata in occasione della mostra 
personale di Milano del 1984 a Palazzo Dugnani.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00,00/300,00 euro

11

10

9
ORESTE MAROZZI 
(1874-1947) “Studio di ritratti”. 
Olio su tela. Cm 40x60. Opera firmata 
in basso a sinistra. Al retro reca 
scritta Roma Oreste Marozzi - Studio 
per ritratti. Opera accompagnata da 
autentica su fotografia, timbrata A 
Villani, Via Piave 22, Bologna.

Base d’asta: 900,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

13
 LUIGI SPAZZAPAN 
(Gradisca d’Isonzo 1889 – Torino 1958) “Paesaggio”. 
Tecnica mista su carta. Cm 43,5x56,5. Opera firmata in basso a sinistra L. 
Spazzapan.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

13
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15
DINO BOSCHI 
(Bologna 1923 – 2015) “Paesaggio”, 1956. Olio su tela 
applicata su cartone. Cm 30x47,5. Opera firmata e datata 
in basso a destra Boschi 56.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

16
DINO BOSCHI 
(Bologna 1923 – 2015) “Darsena”, 1958. Acquerello su 
carta. Cm 26x36. Opera firmata e datata in basso a sini-
stra Boschi 1958.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

17
MARCO NOVATI 
(Venezia 1895 – 1975) “Canale S. Barnaba”, 1950. 
Olio su cartone. Cm 49x30. Opera firmata in basso a destra Marco 
Novati. Al retro opera firmata, intitolata e datata Marco Novati Venezia 
1950 Luglio Canale S. Barnaba.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro.

15

16

17

18
CORRADO CORAZZA 
(Bologna 1897 - 1975) “Ciclisti”. 
Olio su tela. Cm 50x70. Opera firmata in alto a sinistra Corazza.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.200,00/2.000,00 euro

18

14
PIETRO ANNIGONI 
(Milano 1910 – Firenze 1988) 
“Una certa.. Murano”, 1971. 
Olio su tavola. Cm 57x77. Opera 
firmata e datata in basso a destra 
Pietro Annigoni LXXI. Al retro reca 
etichetta con iscrizione N. 11 Una 
certa.. Murano. Opera accompa-
gnata da autentica su fotografia.

Base d’asta: 1.800,00 euro
Stima: 2.500,00/5.000,00 euro

14
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19
ANTONIO SALIOLA (Bologna 1939) “L’aquilone”, 1977. 
Olio su tela. Cm 100x100. Opera firmata e datata in basso a destra Saliola 77. Al retro opera firmata datata e intitolata An-
tonio Saliola 1977 L’aquilone. Al retro reca etichetta del maestro Antonio Saliola.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

19

20
ANTONIO SALIOLA (Bologna 1939) “Streghinalto”, 1974. 
Olio su tela. Cm 60x70. Opera firmata e datata in basso a destra Saliola 1974. Al retro opera firmata, datata e intitolata 
Antonio Saliola 1974 Streghinalto. Al retro reca etichetta Antonio Saliola. Provenienza: importante collezione privata, Bolo-
gna.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.400,00 euro

20
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22
MINO MACCARI 
(Siena 1898 – Roma 1989) “Figure”. 
Olio su cartone telato. Cm 35x25. Opera firmata in 
alto a destra Maccari. Opera accompagnata da dop-
pia autentica su fotografia del maestro.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 1.000,00/1.500,00 euro

23
MINO MACCARI 
(Siena 1898 – Roma 1989) “Figure”. 
Olio su tavola. Cm 21,5x30. Opera firmata in basso a sinistra 
Maccari. Opera accompagnata da doppia autentica su fotografia 
del maestro.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.200,00 euro

22

23
21
SANDRO DELLA ROVERE e CAVAZZA LUCIANO 
(XX sec.) “Motto: oggi e domani”, 1934. 
Tecnica mista su cartone. Cm 37x24,5. Bozzetto originale partecipante al 
concorso annuale per la copertina de “Il comune di Bologna”, rivista mensi-
le fascista uscita dal 1924 al 1939. Quest’opera ha vinto un premio specia-
le di riconoscimento per il concorso del 1934. Bibliografia: opera pubblicata 
in “Il Comune di Bologna”, gennaio 1934, pag. 77.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

21

24
MINO MACCARI 
(Siena 1898 – Roma 1989) “Figure”, anni ‘60. 
Olio su cartone. Cm 52x73. Opera firmata e datata in basso a destra. Al retro reca etichetta Club d’Arte San Erasmo (Mi-
lano); timbro Galleria d’Arte Falsetti (Prato); inoltre reca svariate firme di diverse gallerie. Opera accompagnata da autenti-
ca su fotografia dell’Archivio delle opere di Mino Maccari.

Base d’asta: 5.000,00 euro 
Stima 6.000,00/8.000,00 euro

24
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25
MARK KOSTABI 
(Los Angeles 1960) “Metaphysical obstable”, 2005. 
Olio su tela. Cm 80x60. Opera firmata in basso a destra 
Kostabi 2005. Al retro opera firmata, intitolata e data-
ta Mark Kostabi Metaphysical obstacle 2005. Opera 
accompagnata da autentica su fotografia con firma del 
maestro.

Base d’asta: 1.800,00 euro
Stima: 2.000,00/3.000,00 euro

25

26
ENZO BELLINI 
(Santa Sofia 1932 – 2015) “Il falcone”, 1990. 
Olio su tela. Cm 70x70. Opera firmata e datata in basso 
a destra Bellini 90. Al retro opera firmata, intitolata e 
datata Enzo Bellini Il falcone 1990. Bibliografia: opera 
pubblicata nel catalogo Enzo Bellini, Galleria Micati (Al-
camo). Opera accompagnata dal certificato di garanzia 
e autenticità di Meeting Art.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

26

27
GIOVANNI ROMAGNOLI 
(Faenza 1893 – Bologna 1976) “Zoraide”. 
Tecnica mista su carta. Cm 26x23. Opera siglata in alto a sinistra G. 
R. Al retro reca timbro della Galleria d’arte Mario Marescalchi con firma 
Mario Marescalchi. Al retro reca etichetta della Galleria d’Arte Mario 
Marescalchi (Bologna).

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

27

28
PIETRO ANNIGONI 
(Milano 1910 – Firenze 1988) “Volto”. 
Sanguigna su carta. Cm 37,5x27,5. Opera firmata in basso a destra Pietro 
Annigoni. Opera accompagnata dall’autentica su fotografia con timbro studio 
Annigoni Pietro e con firma del maestro.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 800,00/1.500,00 euro

28

29
PIETRO ANNIGONI 
(Milano 1910 – Firenze 1988) “Volto”. 
Sanguigna su carta. Cm 37,5x28. Opera firmata in basso a destra Pietro 
Annigoni. Opera accompagnata dall’autentica su fotografia con timbro studio 
Annigoni Pietro e con firma del maestro.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 800,00/1.500,00 euro

29
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30
LUIGI BARTOLINI 
(Cupramontana 1892 – Roma 
1963) “Le amicizie fedeli”, 1952. 
Acquaforte colorata a mano. 
Cm 24,5x31,6. Tiratura a 50 
esemplari, probabilmente solo 
alcuni di essi furono colorati. 
Opera firmata in basso a destra 
Bartolini. Provenienza: importan-
te collezione privata, Bologna. 
Bibliografia: opera pubblicata in 
Ronci, n. 1069; Bartolini/esempl. 
unici o rari, pag. 217. pubblica-
ta in Incisioni originali italiane e 
straniere dell’800 e moderne, ca-
talogo n. 142, descritta a pagina 
3, tav. 23 e pubblicata in tav. 59.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/1.500,00 euro

31
LUIGI BARTOLINI 
(Cupramontana 1892 – Roma 
1963) “La spiaggia”. 
Incisione a colori su carta. Cm 
25x34. Opera firmata in basso 
a destra Luigi Bartolini. Opera 
intitolata in basso a sinistra e nu-
meri di tiratura in basso al centro 
5/50.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

30

31

32
LUIGI BARTOLINI (Cupramontana 1892 – Roma 1963) “La fragile conchiglia”, 1936. 
Acquaforte su carta. Cm 20.5x24.5. Opera firmata in basso a destra Luigi Bartolini. Opera intitolata in basso a sinistra “La 
fragile conchiglia”. Numeri di tiratura in basso al centro 14/50.

Base d’asta: 700,00 euro
Stima: 800,00/1.200,00 euro

32
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33
ALBERTO BURRI 
(Città di Castello 1915 – Nizza 1995) “Serigrafia 16”, 1986 – 1988. Serigrafia a tre co-
lori su carta. Cm 62,3 x 67,6. Opera firmata in basso a destra Burri, numeri di tiratura 
in basso a sinistra P.A. Provenienza: importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 6.000,00 euro
Stima: 7.000,00/10.000,00 euro

33
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35
TANO FESTA 
(Roma 1938 – 1988) “Coriandoli”. Tecnica mista e collage su tela. Cm 100x100. Opera firmata al retro Festa. Opera ac-
compagnata da autentica su fotografia dello Studio Soligo (Roma) con firma Francesco Soligo.

Base d’asta: 3.000,00 euro
Stima: 4.000,00/8.000,00 euro

35

34
TANO FESTA 
(Roma 1938 -1988) “Senza titolo”.
Acrilico su tela. Cm 60x100. Opera firmata al retro Festa. Opera accompagnata da autentica su fotografia dello Studio 
Soligo (Roma) con firma Francesco Soligo.

Base d’asta: 1.800,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

34
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39
SERGIO ROMITI 
(Bologna 1928 – 2000) 
“Composizione”, anni 90. 
Olio su carta. Cm 42x55,5. 
Opera firmata in basso 
al centro Sergio Romiti. 
Esposizione nella mostra 
su Sergio Romiti presso la 
Galleria Forni e Galleria di 
Paolo (Bologna). Provenien-
za: ex collezione Rizzente.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 

euro

39

36
VIRGILIO GUIDI 
(Roma 1891 – Venezia 1984) 
“Architettura umana”, 1959. 
Olio su tela. Cm 90x120. 
Opera firmata e datata 
al retro Guidi 59. Opera 
accompagnata da autentica 
su fotografia del maestro. 
Bibliografia: opera pubblicata 
in Virgilio Guidi. Catalogo 
generale dei dipinti, vol. II, 
pag. 678, tav. 74.

Base d’asta: 2.500,00 euro
Stima: 3.000,00/6.000,00 

euro

36

37
BRUNO PULGA 
(Bologna 1922 - 1992) 
“Composizione”, 1977. 
Olio su tela. Cm 49x60. 
Opera firmata e datata al 
retro Bruno Pulga 1977.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 

euro

37

38
ILARIO ROSSI 
(Bologna 1911 - 1994)
“Natura morta”, 1967. 
Olio su tela. Cm 100x150. 
Opera firmata in basso a 
sinistra Ilario Rossi. Prove-
nienza: importante col-
lezione privata, Bologna. 
L’opera sarà pubblicata 
nel catalogo generale dei 
dipinti di Ilario Rossi.
Base d’asta: 2.000,00 euro

Stima: 2.500,00/5.000,00 
euro

38
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44
PIER ACHILLE PIRRO CUNI-
BERTI 
(Sala Bolognese 1923 – Bologna 
2016) 
Lotto composto da coppia di chine 
su carta. “Composizione”, 1954. 
China su carta. Cm 22x25. Opera 
firmata e datata in basso a destra 
Pirro 54. “Studio”, 1964. China su 
carta. Cm 22x28. Opera firmata e 
datata in basso al centro Cuniberti 
64.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/500,00 euro

45
JOSÉ ORTEGA 
(Arroba de los Montes 1921 – Parigi 
1990) “Natura morta VII”. 
Olio, tecnica mista e collage su 
tavola. Cm 135x102. Opera firmata 
in basso a sinistra Ortega. Al retro 
opera intitolata Natura morta VII. Al 
retro reca etichetta con scritta “¡Oh 
blanco muro de Espana!”

Base d’asta: 2.000,00 euro
Stima: 2.500,00/5.000,00 euro

44
45

42
PIER ACHILLE PIRRO CUNIBERTI 
(Sala Bolognese 1923 – Bologna 2016) “Composizione”, 1957. 
Olio e tecnica mista su carta. Opera firmata e datata a destra Pirro 57. 
Al retro reca scritta Lodoli. Provenienza: importante collezione privata, 
Bologna.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

43
PIER ACHILLE PIRRO CUNIBERTI 
(Sala Bolognese 1923 – Bologna 2016) “Composizione”, 1957. 
Olio su carta. Opera firmata e datata in basso al centro Pirro 57. Al retro 
reca scritta Lodoli. Provenienza: importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

42

43

40
PIER ACHILLE PIRRO CUNIBERTI 
(Sala Bolognese 1923 – Bologna 2016) “Composizione”, anni 50. 
Tempera su cartone. Cm 18x13. Opera firmata in basso a destra Cuniberti. Al retro 
opera firmata Cuniberti, reca scritta Tempera Composizione. Provenienza: importante 
collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

41
PIER ACHILLE PIRRO CUNIBERTI 
(Sala Bolognese 1923 – Bologna 2016) “Composizione”, 1957. 
Olio e tecnica mista su carta. Cm 12x17. Opera firmata e datata in alto 
a destra Pirro 57. Al retro reca scritta Lodoli. Provenienza: importante 
collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

41

40

24 25



48
ALDO BORGONZONI 
(Medicina 1913 – Bologna 2004) “Padre conciliare”, 1972. 
Olio su tela. Cm 80x60. Opera firmata e datata in basso al centro 
Borgonzoni 1972. Al retro opera firmata e autenticata in data 31.1.80 
dall’artista. Al retro reca etichetta Aldo Borgonzoni, Bologna, via della 
Grada 2; etichetta Aldo Borgonzoni antologica Salone delle Esposizioni 
e delle Terme di Castel San Pietro 25 Ottobre – 12 Novembre 1980. 
Bibliografia: opera pubblicata nel catalogo della mostra antologica Aldo 
Borgonzoni, presso il Salone delle Esposizioni e delle Terme di Castel 
San Pietro, 25 Ottobre – 12 Novembre 1980.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

47
ANGELO CAVIGLIONI 
(Bologna 1887 – 1977) “Dinamismo di città”. 
Olio su tela. Cm 34,5x30. Opera firmata in 
basso a sinistra A. Caviglioni. Al retro reca 
data 1952 ed etichette A. Caviglioni Dinami-
smo di città.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 800,00/1.500,00 euro

49
SERGIO VACCHI 
(Castenaso 1925 – Siena 2016) “La figlia segreta di Rembrandt”, 1978. 
Olio e tecnica mista su carta. Cm 50x70. Opera intitolata in basso a 
sinistra La figlia segreta di Rembrandt. Opera firmata e datata in basso a 
destra Vacchi Dicembre 1978. Opera regalata all’artista a Franco Lodoli.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro 

47

48

49

46
LUIGI BERTELLI 
(Firenze 1858 – 1920) “Paesaggio”. 
Acquerello e tecnica mista su carta. Cm 
22,5x28. Opera firmata in basso a sinistra L. 
Bertelli. Opera recto-versa: al retro reca studi 
anatomici di mani realizzati a matita.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

46

50
 ILARIO ROSSI 
(Bologna 1911 - 1994) “Natura morta”. 
Olio su tavola. Cm 40x30. Opera firmata in basso a sinistra Ilario Rossi.

Base d’asta: 300,00 euro
Stima: 400,00/800,00 euro

50
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51
NORMA MASCELLANI (Bologna 1909 – 2009) “Vaso con fiori”, 1933. 
Olio su tavola. Cm 70x50. Opera firmata in basso a sinistra Mascellani. Al retro reca timbri galleria Giordani (Bologna) con 
firma di Alberto Giordani, inoltre reca autentica scritta al retro del curatore Enzo Lanzi. Provenienza: Galleria Giordani (Bo-
logna), importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 2.000,00 euro
Stima: 2.500/5.000,00 euro

51

52
NORMA MASCELLANI (Bologna 1909 – 2009) “Signora con cappello”, 1933. 
Olio su tavola. Cm 70x50. Al retro reca timbro galleria Giordani (Bologna) con firma di Alberto Giordani, inoltre reca 
autentica scritto al retro del curatore Enzo Lanzi. Provenienza: Galleria Giordani (Bologna); importante collezione privata, 
Bologna.

Base d’asta: 2.000,00 euro
Stima: 2.500,00/5.000,00 euro

52
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53
ALESSANDRO MILESI (Venezia 1856 – 1945) “Venezia”, 1928. 
Olio su cartone. Cm 19x26,5. Opera firmata in basso a destra A. Milesi. Al retro opera datata 11 Febbraio 1928, al retro 
reca timbro Galleria Cordusio (Milano), reca inoltre dedica in data 16 Marzo 1943.

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

54
MARIO DE MARIA (Marius Pictor) (Bologna 1852 – 1924) “Brema”, 1907. 
Olio su tela. Cm 32,5x50. Opera firmata, datata e intitolata in basso a sinistra Marius de Maria 1907 Breimen. Al retro 
reca scritte sul telaio parzialmente leggibili, reca etichetta mostra Da Bertelli a Guidi, Vent’anni di mostre dell’associazione 
Bologna per le Arti, 8 Dicembre 2019 – 16 Febbraio 2020. Bibliografia: opera pubblicata nel catalogo Da Bertelli a Guidi, 8 
Dicembre 2019 – 16 Febbraio 2020, dell’associazione Bologna per le Arti.

Base d’asta: 4.000,00 euro
Stima: 5.000,00/10.000,00 euro

53

54
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56
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Senza titolo”, 1957. 
Olio su cartoncino. Cm 36x48,5. Opera firmata e datata in 
basso a destra Pozzati 57.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

57
LUCIANO DE VITA (Ancona 1929 - 1992) “Composizione”, 1957. 
Penna su carta. Cm 46x39,5. Opera firmata in basso a destra De Vita 57.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro

58
PIETRO PIETRA 
(Bologna 1885 – 1956). “Vecia Bulagna – la porta ed strè Castion”. 
Penna acquerellata su carta. Cm 36x24,5. Opera firmata in basso a destra P. Pietra. 
L’opera reca iscrizione e firma in basso “penna acquerellata – Vecia Bulagna – La 
porta ed strè Castion – Pietro Pietra”.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

56

57

58

59
BRUNO SANTI 
(Firenze 1892 - Cascina 1947) “Vasi di cera”, anni 30. 
Olio su tela. Cm 55x70. Opera firmata in basso a destra Santi. 
Al retro reca etichetta Sindacato Fascista Belle arti Emilia Ro-
magna – Mostra Interprovinciale 1938 – XVI; etichetta Sindacato 
Fascista Belle Arti Emilia Romagna – Bologna, via Castiglione 25. 
Reca etichetta XX Esposizione Biennale Internazionale d’Arte di 
Venezia 1936 XIV; reca altre etichette parzialmente leggibili.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

60
RENZO BIASION 
(Treviso 1914 – Firenze 1996) “Interno”, 1964. 
Olio su tela tamburata. Cm 20x15. Opera firmata e datata al retro Biasion 64.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

60

59

55
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Divertimento”, 1957. 
Olio su cartone. Cm 15x10. Opera firmata e datata in basso a sinistra Poz-
zati 57. Al retro opera intitolata, firmata e datata Divertimento Pozzati 57.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

55
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62
ENRICO LOMBARDI 
(Meldola 1958) “Fuori dalla casa”, 1995. 
Olio su tela. Cm 110x75. Opera firmata, datata e 
intitolata al retro Enrico Lombardi 5/6 ’95 Fuori dalla 
casa.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

62

61
MANLIO BACOSI 
(Perugia 1921 – 1998) “Paesaggio sotto al vento”. 
Olio su tela. Cm 60x80. Opera firmata in basso a 
destra Bacosi. Al retro reca timbri Galleria d’Arte Due 
Torri (Bologna); inoltre reca etichetta Galleria d’Arte 
Due Torri – Attestato di Autenticità e Provenienza.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

61
63
RUFOISM (Cantù 1970) “Che ti ridi?!”, 2018-2019. 
Olio e tecnica mista su juta. Cm 170x139. Opera firmata e datata in basso a sinistra Rufoism 18-19. Al retro opera intito-
lata.

Base d’asta: 10.000,00 euro
Stima: 12.000,00/20.000,00 euro

63
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64
NANDO STEVOLI 
(Ferrara 1953) “Pleating”, 2016. 
Plissettatura su tela con calce e ce-
mento. Cm 80x80x11. Al retro opera 
intitolata, datata e firmata dall’artista 
Plating Nando Stevoli 2016. Reca inol-
tre misure e etichetta firmata dall’artista 
riportante titolo, supporto, dimensioni, 
tecnica e data. Opera accompagnata 
da autentica su fotografia del maestro.

Base d’asta: 1.900,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

65
JULES OLITSKI 
(Snovs’k 1922 - 2007) “Pink”, 1970. 
Serigrafia a colori su carta. Cm 66x90. 
Opera firmata in basso a destra e 
numeri di tiratura in basso a sinistra 
26/150. Al retro reca etichetta Galleria 
d’Arte La Città (Verona) con firma del 
direttore.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

65

64

66
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) 
“”Prioritaria” per De Chirico”, 2004. 
Tecnica mista, collage su cartoncino. 
Cm 55x75. Opera firmata, intitolata e 
datata in basso al centro “Prioritaria” 
per De Chirico Pozzati 04. Al retro reca 
etichetta della Galleria De Foscherari 
(Bologna). Provenienza: importante 
collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 900,00 euro
Stima: 1.000,00/1.500,00 euro

67
ACHILLE PACE (Termoli 1923) 
“Senza titolo”. 
Collage su cartoncino. Cm 
15,5x17,5. Opera firmata in basso a 
destra Pace.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro

68
ACHILLE PACE (Termoli 1923) 
“Senza titolo”. 
Collage su cartoncino. Cm 16,5x18. 
Opera firmata in basso a destra 
Pace.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro

66

67 68 69

69
ACHILLE PACE (Termoli 1923) 
“Senza titolo”. 
Collage su cartoncino. Cm 18x16. 
Opera firmata in basso a destra 
Pace.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro
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70
SERGIO ROMITI 
(Bologna 1928 – 2000) “Composizione”, 1953. 
Tecnica mista su carta. Cm 50x34,5. Opera firmata in basso a sinistra 
Romiti 53. Opera pubblicata nel catalogo generale delle opere del mae-
stro Sergio Romiti, tomo I.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

70

71
PIERO MANAI 
(Bologna 1951 – 1988) “Natura morta”, 1982. 
Olio su carta. Cm 71x53. Opera firmata e datata in 
basso a destra Manai 82.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

71

72
EMILIO VEDOVA 
(Venezia 1919 – 2006) 
“Spagna oggi”, anni ’60. 
Litografia su carta. Cm 42x59. 
Opera firmata in basso a sini-
stra Vedova, numeri di tiratura 
in basso a sinistra 82/100. 
Opera proveniente
dalla cartella Spagna Oggi.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro

73
EMILIO VEDOVA 
(Venezia 1919 – 2006) 
“Spagna oggi”, anni ’60. 
Litografia su carta. Cm 42x59. 
Opera firmata in basso a sini-
stra Vedova, numeri di tiratura 
in basso a sinistra 82/100. 
Opera proveniente dalla car-
tella Spagna Oggi.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro 

73

72
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74
ROBERTO SEBASTIAN MATTA 
(Santiago del Cile 1911 – San Paolo di 
Civitavecchia 2002) “Senza titolo”. 
Litografia a colori su carta. Lastra: cm 
31x55; Foglio: cm 54x74. Opera firmata in 
basso a destra. Reca numero di tiratura in 
basso a sinistra VIII/XXV.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 400,00/800,00 euro

74

75
GRAHAM VIVIAN SUTHERLAND 
(Londra 1903 – Mentone 1980) 
“La foresta, il fiume, la roccia il fiume II (la 
riviere II)”. Litografia a cinque colori su carta. 
Cm 63x47. Opera firmata in basso a destra 
Sutherland e numero di tiratura in basso a 
sinistra 14/75. Editore Teodorani Milano. 
Bibliografia: opera pubblicata in Graham 
Sutherland, catalogo generale delle opere 
grafiche, a cura di Roberto Tassi, tav. 125.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

75

76
WILFREDO LAM 
(Sagua la Grande 1902 – Parigi 1982) 
“Senza titolo”. 
Litografia a colori su carta. Lastra: cm 68x48. 
Opera firmata in basso a destra e numeri di 
tiratura in basso a sinistra 52/100.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

76

77
PIERO MANAI 
(Bologna 1951 – 1988) “Matite”. 
Incisione su carta con interventi originali ad acquerello dell’artista. Lastra: 
cm 36x21; Foglio 60x47. L’opera reca in basso al centro iscrizione e firma 
“esemplare unico acquerellato Piero Manai”.

Base d’asta: 100,00 euro
Stima: 150,00/300,00 euro

77
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78
PABLO PICASSO 
(Malaga 1881 – Mougins 1973) “Guernica”, 1990. 
Riproduzione integrale in fac-simile, nel formato originale, 
dei 42 disegni su carta preparatori dell’opera Pablo Picas-
so “Guernica”, posseduti dal Museo del Prado di Madrid. 
Questa edizione in fac-simile, in tiratura rigorosamente 
limitata, è una coedizione delle case editrici Editorial 
Casariego, Madrid; Club Du Livre, Parigi; Akademische 
Druck-media u. Verlagsanstalt, Graz; Harry N. Abrams, 
New York; Bijutsu Shuppan-Sha, Tokyo; International 
Publishing Company; Salerno Editrice, Roma. Copyright 
by Spadem e Eredi Picasso, Parigi, 1990. Alla Salerno 
Editrice sono stati riservati 999 esemplari numerati da 1 
a 999, più 21 distinti con numerazione romana: questo 
esemplare della Salerno Editrice è distinto dal numero I 
81. Cm 63,5x41,5x7,5. Opera accompagnata da certifi-
cato di autenticità della Salerno Editrice S.R.L. con firma 
della Professoressa Annamaria Malato e del notaio Adolfo 
Branca.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

78/a

78/b
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79
MASSIMO CAMPIGLI 
(Berlino 1895 – Saint-Tropez 1971) “Senza titolo”. 
Litografia a colori su carta. Cm 37,5x25. Opera firmata in basso a destra 
Campigli e numeri di tiratura in basso a sinistra 20/50.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

79

80
KARL PLATTNER 
(Malles Venosta 1919 – Milano 1986) “Figura”, 1976. 
Incisione ad acquaforte su carta. Lastra: cm 29x19. 
Foglio: cm 50x35. Opera firmata e datata in basso 
a destra K. Plattner 76. Reca numeri di tiratura in 
basso a sinistra V/XXV.

Base d’asta: 350,00 euro
Stima: 400,00/800,00 euro

81
KARL PLATTNER 
(Malles Venosta 1919 – Milano 1986) 
“Donna con bambino”. 
Litografia a colori su carta. Foglio: cm 70x50. Opera 
firmata in basso a destra K. Plattner e numeri di tira-
tura in basso a sinistra 72/100.

Base d’asta: 450,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

80

81

82
ROBERT INDIANA 
(New Castle 1928 - Vinalhaven 2018) 
“Liebe Love”. 
Arazzo tappeto. Cm 60,9x60,9. Numeri 
di tiratura al retro 192/999. Al retro reca 
etichetta firmata dall’artista.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,0/600,00 euro

82

83
ETTORE SORDINI 
(Milano 1934 – Fossombrone 2012) 
“Senza titolo”, 2004. 
Olio su tela. Cm 60x80. Opera firmata 
in basso a destra Sordini. Al retro opera 
firmata e datata Sordini 2004.

Base d’asta: 1.300,00 euro
Stima: 1.500,00/2.500,00 euro

83
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84
LUCA ALINARI 
(Firenze 1943 – 2019) “Senza titolo”. 
Olio su tela applicata su tavola. Cm 50x40. Ope-
ra firmata in basso a sinistra Alinari. Al retro reca 
numero d’archivio AV308 dell’archivio Luca Alinari. 
Opera accompagnata da documento di archivia-
zione e autentica dell’archivio Luca Alinari. Opera 
accompagnata da certificato di autenticità di Tele-
market2.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.500,00 euro

84

85
LUCA ALINARI 
(Firenze 1943 - 2019) “Il Signore e la Signora 
Mesmer”. 
Olio su tela applicata su tavola. Cm 40x39. Al retro 
opera intitolata Il signore e la Signora Mesmer. Al 
retro reca timbro Daniele Ugolini Arte (Firenze).

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.200,00/2.000,00 euro

85

86

86
LUCA ALINARI (Firenze 1943 – 2019) “Il teatro degli artigianelli”, dalla serie Stelline. 
Tecnica mista su tela. Cm 70x70.

Base d’asta: 2.000,00 euro
Stima: 2.500,00/5.000,00 euro
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87
MARCELLO IORI 
(Merano 1951) “Composizione”.
 Tecnica mista su tela. Cm 20x20. Opera firmata al retro al centro Iori.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

88
MARCELLO IORI 
(Merano 1951) “Tavolozza”, 1984. 
Colore ad acqua ed ad olio su tela non preparata.Cm 
150x150. Opera firmata in basso a destra Iori. Al retro 
reca timbro a fuoco Galleria d’Arte De Foscherari (Bolo-
gna). Bibliografia: opera pubblicata in Marcello Iori, con 
introduzione di Renato Barilli, Fabbri editore, pag. 84 e 
85.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

87

88

89
BRUNO PULGA
(Bologna 1922 – 1992) “Falaises”, 1964. 
China e tecnica mista su carta. Cm 17x26. Opera firmata e datata in basso 
a destra Pulga Maggio 64.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

89

90
LEONE PANCALDI
(Bologna 1915 -1995) “Paesaggio informale”, 
seconda metà anni ’50. 
Olio su tela. Cm 90x100. Opera non firmata. 
Opera accompagnata da autentica della famiglia 
su fotografia.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

91
LEONE PANCALDI (Bologna 1915 -1995) “Organismi”, 1957. 
Olio su tela. Cm 90x180. Opera firmata e datata in basso a destra Pancaldi 57. Al retro reca etichetta Leone Pancaldi 
Organismi 1957. Opera accompagnata da autentica della famiglia su fotografia. 

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 2.000,00/5.000,00 euro

90

91
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92
MAURIZIO BOTTARELLI (Fidenza 1943) “Senza titolo”, 1969. 
Olio su tela. Cm 120x120. Opera firmata e datata al retro Maurizio Bottarelli Aprile 1969. Al retro reca etichetta Galleria 
d’Arte San Luca (Bologna).

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

92 93
93
LUIGI CARBONI 
(Pesaro 1957) “Senza titolo”, 1992. 
Tecnica mista su carta. Diametro: cm 50. Al retro 
opera firmata e datata Luigi Carboni 1992. Opera 
accompagnata da autentica su fotografia con timbro 
della Galleria La Scaletta con firma dell’artista.

Base d’asta: 450,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

94
LUIGI MAINOLFI 
(Rotondi 1948) “Composizione”, 1981.
Tecnica mista su carta. Cm 33x24,5. Opera firmata e 
datata in basso a destra Mainolfi 1981. Al retro reca 
timbro Direzione superiore Dogana Bologna. Opera 
accompagnata da autentica su fotografia firmata dal 
maestro.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

94
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95
PIERO RUGGERI 
(Torino 1930 – Avigliana 2009) 
“Figura rossa 2”, 1962. 
Olio su faesite. Cm 40x40. Opera firmata in alto a 
destra Ruggeri. Al retro opera firmata, intitolata e 
datata Ruggeri Figura rossa 2 1962. Al retro reca 
timbro Collezione Chiumeo (Torino).

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

95

96
LUCIANO BARTOLINI 
(Fiesole 1948) “Pelli”, 1980. 
Tecnica mista su carta. Cm 54,5x43,5. Opera firmata 
e datata al retro Luciano Bartolini 1980.

Base d’asta: 300,00 euro
Stima: 400,00/800,00 euro

96

97
VIRGILIO GUIDI 
(Roma 1891 – Venezia 1984) 
“Senza titolo”. 
Olio su carta intelata. Cm 24x34. Ope-
ra firmata in basso a destra Guidi.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

97

98
VIRGILIO GUIDI 
(Roma 1891 – Venezia 1984) 
“Senza titolo”.
Tempera su carta applicata su tela. 
Cm 35x50. Opera firmata in basso a 
destra Guidi.

Base d’asta: 700,00 euro
Stima: 800,00/1.600,00 euro

98
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99
JOAN MIRO’ (Barcellona 1893 – Palma di Maiorca 1983) “Homage to Mirò”, 1973. 
Litografia a colori su carta. Lastra: cm 90x60. Opera tirata in basso a sinistra 131/150 e firmata in basso a destra Mirò. 
Manifesto per l’esposizione Homage to Miró, New York, Museum of Modern Art, 10 ottobre - 10 dicembre 1973. Editore 
The Museum of Modern Art, New York, stampatore Arte Adrien Maeght, Parigi.

Base d’asta: 4.000,00 euro
Stima: 5.000,00/10.000,00 euro

99
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100
LUCIO SAFFARO (Trieste 1929 - Bologna 1998) “Il ritratto di Keplero (opus CVIII)”, 1967. 
Olio su tela. Cm 90x75. Opera firmata in basso a destra Saffaro. Al retro reca etichetta Mostra antologica di Lucio Saffaro 
a Bologna – Galleria Comunale d’Arte Moderna 8 Novembre – 31 Dicembre 1986 riportante autore, titolo, data, tecnica, 
misura e proprietà. Bibliografia: opera pubblicata in Dipinti della Fondazione Saffaro e di collezioni italiane: 1954-1997, a 
cura di Gisella Vismara, Bononia University Press, pag. 14, raffigurato a piena pagina a pag. 92. 

Base d’asta: 5.000,00 euro
Stima: 7.000,00/15.000,00 euro

100
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101
IVO PASCUAL RODES 
(1883 – 1949) “Viale alberato”, 1925. 
Olio su tela applicata su tavola. Cm 40x57. Opera firmata e da-
tata in basso a sinistra Yvo Pascual 925. Al retro reca iscrizione 
parzialmente leggibile.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

102
MÁRIA SZANTHO 
(Szeged 1897 – 1998) “Nudo disteso”. Olio su tela. Cm 54x69. 
Opera firmata in alto a destra Szantho M. Al retro reca numeri 
16298 e etichetta con timbro Depo 280.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

103
SERGIO VACCHI 
(Castenaso 1925 – Siena 2016) 
“Ritratto di Franco Lodoli”, 1969. 
Olio su tela. Cm 90x100. Opera firmata e datata in basso a 
destra Vacchi 1969. Al retro opera intitolata Ritratto di Franco 
Lodoli. Al retro reca etichetta di spedizione Sergio Vacchi Roma 
– Franco Lodoli Bologna.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

103 104
SERGIO VACCHI 
(Castenaso 1925 – Siena 2016) 
“Piccoli corpi sul prato”, 1959. 
Olio su tela. Cm 35x45. Opera firmata e datata in basso a destra Vacchi 59. 
Al retro opera intitolata, firmata e datata Piccoli corpi nel prato Vacchi 1959. 
Opera donata dall’artista all’attuale proprietà.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

104101

102

105
ALBERTO ABBATI 
(Faenza 1923 – Bologna 2011) “Simbiosi n.2”, 1966. 
Olio su tela. Cm 80x60. Opera firmata in basso al centro Abbati. Al retro opera 
firmata, datata e intitolata Alberto Abbati 1966 Simbiosi n.2.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

105
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106
SERGIO ROMITI 
(Bologna 1928 – 2000) “Piccolo mattatoio”,1957. 
Olio su cartone telato. Cm 56x42. Opera firmata e datata in basso a destra Romiti 57. Bibliografia: opera pubblicata nel 
catalogo generale dei Dipinti di Sergio Romiti, vol. I, tav.647. Provenienza: collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 3.000,00 euro
Stima: 4.000,00/8.000,00 euro

107
ENZO BRUNORI 
(Perugia 1924 – Roma 1993) “Composizione”, 1954. 
Tecnica mista su carta. Cm 68x40. Opera firmata e 
datata in basso a sinistra Brunori 54.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

108
ANTONIO VIOLETTA 
(Crotone 1953) “Inversi”, 2014. 
Tecnica mista su carta. Cm 32x45. Opera
firmata e datata in basso a destra Violetta 2014 e 
intitolata in basso a sinistra Inversi.
	 Base d’asta: 200,00 euro
	 Stima: 250,00/500,00 euro

106

108

107
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109
FRANCA PISANI (Grosseto 1956) “Senza titolo”. 
Smalto e ossidi su pergamena. Cm 36x51. Opera 
firmata in basso a sinistra Franca Pisani. Opera 
accompagnata da autentica su fotografia dell’ar-
tista e da certificato di autenticità di Cagnola. 
Provenienza: collezione privata.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

110
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Composizione”, 
1960. Tecnica mista su carta. Cm 70x100. Opera 
firmata e datata in basso a destra Pozzati 60.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

111
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Composizione”, 1978. 
Tecnica mista e collage su carta. Cm 100x70. Opera firmata e datata al 
centro Pozzati 78.

Base d’asta: 350,00 euro
Stima: 400,00/800,00 euro

109

110

111

112
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Composizione”, 1977. 
Tecnica mista e collage su carta. Cm 70x100. Opera firmata e 
datata al centro Pozzati 77.

Base d’asta: 700,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

113
CONCETTO POZZATI 
(Vo’ 1935 – Bologna 2017) “Composizione”, 1962. 
Olio e tecnica mista su carta. Cm 70x100. Opera firmata e datata in alto a destra Pozzati 62.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.500,00 euro

112

113
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114
IVO STAZIO 
(Casalecchio di Reno 1959) “Colline”, 2008. 
Olio su faesite. Cm 25x35. Opera firmata e datata in 
basso a destra Ivo Stazio 08. Al retro opera firmata, 
intitolata e datata Ivo Stazio Colline 2008.

Base d’asta: 250,00 euro 
Stima: 300,00/600,00 euro

115
POMPILIO MANDELLI 
(Luzzara 1912 – Bologna 2006) 
“Paesaggio informale”, 1957. 
Olio su carta. Cm 50x35. Opera firmata e datata in 
basso al centro Mandelli 1957. Opera rectoversa. 
Opera accompagnata da dedica del maestro 
2 Gennaio 1975.

Base d’asta: 650,00 euro
Stima: 800,00/1.600,00 euro

114

115

116
HENRY MARKO 
(1855 – 1921) 
“Paesaggio con fiume”. 
Olio su tela. Cm 50x100. 
Opera firmata in basso a destra H. 
Marko.

Base d’asta: 400,00 euro
Stima: 500,00/1.000,00 euro

116

117
ADOLFO BIGNAMI (Bologna 1845 – 1906) “Paesaggio”. 
Olio su tela. Cm 47x67. Opera firmatain basso a sinistra A. Bignami. Al retro reca cartiglio.

Base d’asta: 2.500,00 euro
Stima: 3.000,00/6.000,00 euro

117
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119
GARZIA FIORESI
(Vigevano 1898 – Bologna 
1968) “Il torrente Crostolo 
presso Reggio Emilia”,
anni ’30. Olio su cartone. 
Cm 21x28,5. Opera firmata 
in basso a destra Fioresi. Al 
retro opera firmata e intitolata 
Garzia Fioresi Il torrente Cro-
stolo presso Reggio Emilia.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

119

120
BRUNO CASSINARI
(Piacenza 1912 - Milano 1992) “Studi”, 1967.
.Acquerello su carta applicata su tela. Cm 70x50. Opera 
firmata e datata in basso a destra Cassinari 67.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.200,00 euro

120

118
GARZIA FIORESI 
(Vigevano 1898 – Bologna 1968) “Mondina”, 1924. 
Olio su tela. Cm 80x96. Provenienza: importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 1.800,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

118
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121
CARLO CORSI 
(Nizza 1879 – Bologna 1966) “Sen-
za titolo”, anni ‘50. Acquerello su 
carta. Cm24x37,5. Opera firmata in 
basso a sinistra C. Corsi.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

121
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123
CARLO CORSI (Nizza 1879 – Bologna 1966) “Figure nel bosco”, anni ‘50.
Tecnica mista e collage su cartone. Cm 32x40. Opera firmata in basso a sinistra C. Corsi. Provenienza: collezione priva-
ta, Bologna.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

123

122
CARLO CORSI (Nizza 1879 – Bologna 1966) “Figura femminile”, anni ’30. 
Acquerello su carta di giornale. Cm 24x16. Opera firmata in basso a sinistra C. Corsi.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

122
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124
124
CARLO CORSI 
(Nizza 1879 – Bologna 1966) 
“Figura azzurra n.2”, 1952. 
Tempera e collage su cartone. Cm 49x72. 
Opera firmata in basso a destra C. Corsi. 
Al retro reca: etichetta della mostra I pittori 
italiani dell’Unesco, Galleria Civica d’Arte 
Moderna di Torino; etichetta della mostra 
antologica di Carlo Corsi, Museo Civico, 
Bologna 1964; etichetta dell’Ente Premi 
Roma; etichetta della mostra Milano 1970; 
etichetta della VI mostra nazionale di pittura 
Premio “Golfo della Spezia”; etichetta della 
Ripartizione Istituzioni ed Iniziative culturali 
mostra antologica di Carlo Corsi - Milano 
1970, Rotonda della Besana; etichetta 
della mostra antologica di Carlo Corsi - Di-
cembre 1969/Gennaio 1970 – Ente Premi 
Roma, Palazzo Barberini (Roma).
Esposizioni:
1955, La Spezia, VI Mostra Nazionale di 
Pittura Premio “Golfo della Spezia” (con il 
titolo “Nuda sdraiata”);
1961, Parma, Galleria La Ruota, Personale 
(con il titolo “Nuda”);
1964, Bologna, Museo Civico, Mostra 
Antologica (con il titolo “Nuda”);
1968, Torino, Galleria Civica d’Arte Mo-
derna, “I Pittori dell’Unesco” (con il titolo 
“Nudo”),
1969/70, Roma, Palazzo Barberini, Ente 
Premi Roma, Mostra Antologica.
Bibliografia:
opera pubblicata nel catalogo della Mostra 
Antologica del 1964 presso il Palazzo Ci-
vico di Bologna, edizioni Alfa Bologna, tav. 
113 (cat. 202);
nel catalogo della mostra “I Pittori dell’U-
nesco” del 1968 presso la Galleria Civica 
d’Arte Moderna, Torino, a pag. 29 e 106;
nel catalogo della Mostra Antologica del 
1969/70 dell’Ente Premi Roma, presso 
Palazzo Barberini di Roma, tav. 84;
nel catalogo della mostra del 1978, presso 
la Rotonda della Besana, Milano, tav. 102.

Base d’asta: 4.000,00 euro
Stima: 5.000,00/10.000,00 euro
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125
GIANCARLO CAZZANIGA 
(Monza 1930 – 2013) “Senza titolo”, 1968. 
Tecnica mista su carta. Cm 23x34,5. Opera firmata e datata in 
basso a destra Cazzaniga 68.

Base d’asta: 150,00 euro
Stima: 200,00/400,00 euro

126
RENATO BIROLLI (Verona 1905 – Milano 1959) “Composizione”, 1951. 
Olio e tecnica mista su tavola. Cm 50x70. Opera firmata e datata al centro Birolli 1951. Provenienza: collezione privata, 
Bologna.

Base d’asta: 1.800,00 euro
Stima: 2.000,00/5.000,00 euro

125

126

127
MOSÈ BIANCHI attr.
(Monza 1840 – 1904). “Natura morta”. 
Olio su tela. Cm 45,5x62. L’opera
reca firma in basso a sinistra M. Bianchi. 
Provenienza: collezione privata, Bolo-
gna.

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima:2.000,00/4.000,00 euro

128
ANGELO TASSI 
(Bologna 1937) “Interno”. 
Olio su cartone telato. Cm 30x40. Opera firmata in basso a 
sinistra Angelo Tassi. Al retro reca etichetta Professor Angelo 
Tassi Pittore.

Base d’asta: 50,00 euro
Stima: 100,00/200,00 euro

127

128

129
DINO BOSCHI 
(Bologna 1923 – 2015) “Paesaggio”, 1950. 
Olio su tavola. Cm 20,5x30. Opera firmata e datata in basso a 
sinistra Boschi 1950.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

129
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131

130

132

130
LUIGI BARTOLINI 
(Cupramontana 1892 – Roma 1963) “Natura morta”. 
Olio su tela. Cm 30x40. Opera firmata in basso a destra 
Bartolini.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

131
LUIGI BARTOLINI 
(Cupramontana 1892 – Roma 1963) “Interno”.
Olio su tavola. Cm 35x29. Al retro reca etichetta della Galleria 
B73 (Bologna), al retro reca autentica del fratello Mario Barto-
lini in data 2.5.1967.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

132
LUIGI BARTOLINI 
(Cupramontana 1892 – Roma 1963) “Natura morta”. 
Olio su tavola. Cm 22x35,5. Opera firmata in alto a destra 
Bartolini.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

133
FERNANDEZ ARMAN 
(Nizza 1928 – New York 2005) “Candy”, 1970. 
Accumulazione. Cm 33x26,5x8. Opera accompagnata da litografia con valenza 
d’autentica firmata e datata in basso a destra dall’artista Arman 70, numeri di tiratu-
ra in basso a sinistra E.A., di cm 60x44,5.

Base d’asta: 1.500,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

133

133/a
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134
GERMANO SARTELLI (Imola 1925 - 2014) “Composizione”, anni ’50. 
Collage su cartone. Cm 33,5x44. Opera acquistata presso lo studio dell’artista dall’attuale proprietà.

Base d’asta: 600,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

135
CARLO DOMENICI 
(Livorno 1897 – Portoferraio 1981) “Paesaggio”. 
Olio su tavola. Cm 32,5x47,5. Opera firmata in 
basso a destra C. Domenici.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

134

135

136
BEPI ROMAGNONI 
(Milano 1930 – Villasimius 1964) 
“Figure”, 1964. 
China su carta. Cm 24x22. Opera firma-
ta e datata in basso a destra Romagno-
ni Febbraio 64. Al retro reca etichetta 
Finarte Semenzato.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

136

137
LUIGI SERRA 
(Bologna 1846 – 1888) 
“Donna dormiente”, 1887. 
China su carta. Cm 17x26. Opera firma-
ta e datata a destra Luigi Serra 18 Aprile 
1887.

Base d’asta: 250,00 euro
Stima: 300,00/600,00 euro

137
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138

138
CARLO BERTE’
(Piacenza 1939) “Mia zia”, 1973.
Tempera su tavola. Cm 70x50. Opera firmata e datata in basso a sinistra Bertè 73. Al retro reca timbro della Galleria Forni 
(Bologna).

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 600,00/1.200,00 euro

139
PELAGIO PALAGI 
(Bologna 1775 – Torino 1860) 
“Architettura”. 
Acquerello su carta. Cm 21,5x28. 
Opera firmata al retro in alto Pela-
gio Palagi.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.500/2.500,00 euro 

140
VALERIO ADAMI
(Bologna 1935) “Senza titolo”.
Litografia a colori su carta. Foglio: cm 75,5x55,5. Opera 
firmata in basso a destra Adami e con numeri di tiratura in 
basso a sinistra 46/50.

Base d’asta: 100,00 euro 
Stima: 150,00/300,00 euro

139

140
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141
GUILLAUME CORNEILLE 
(1922 – 2010) “Corneille et la vie” editrice: Pollenza Macerata La 
Nuova Foglio, 1973. Libro d’artista contenente 39 pagine di cui 9 
tavole in litografia originale a colori. Cm 42x31. Edizione contenuta 
entro cofanetto originale plastificato. Nel colophon: “Finito di stam-
pare nel mese di dicembre 1973 su carta Fabriano, le tavole sono 
state stampate su torchio piano litografico in 400 copie di cui 100 
firmate dall’autore; impaginazione grafica a cura di Olivo Galasse”. 

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

141

141/a

141/b
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142
PABLO PICASSO
(Malaga 1881 - Mougins 1973) “Senza titolo”.
Litografia a colori su carta. Lastra: cm 63x49. Opera firmata e 
tirata in basso a destra Picasso 6/77.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.200,00/2.500,00 euro

142

143
FAUSTO MELOTTI 
(Rovereto 1901 – Milano 1986) “Senza titolo”, 1980/81 circa. 
Acquerello su carta. Cm 32x24. Al retro reca etichetta della 
Galleria d’Arte Spazia (Bologna) contenente autore, tecnica, 
misure e anno. Opera accompagnata da autentica su fotografia, 
timbrata Galleria Morone 6, Milano.

Base d’asta: 1.200,00 euro
Stima: 1.500,00/3.000,00 euro

143

144
MARIO SCHIFANO (Homs 1934 – Roma 1998) “Paesaggi TV”, 1970. 
Anilina su tela emulsionata. Cm 40x50. Opera firmata al retro Schifano. Opera archiviata presso l’archivio Mario Schifano 
(Roma) e accompagnata da certificato di autentica e archiviazione dell’archivio Mario Schifano (Roma) con firma Monica 
Schifano.

Base d’asta: 5.000,00 euro
Stima: 6.000,00/10.000,00 euro

144
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145
ANDRE’ LANSKOY (Mosca 1902 - Parigi 1976)
Cartella contenente 20 opere grafiche su carta numerate e firmate dall’artista, 
entro cofanetto originale. Foglio Cm 95x65,5.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/2.000,00 euro

145

146
ANDRE’ LANSKOY (Mosca 1902 - 1976)
“Composizione”, 1973-74.
Olio materico su tela. Cm 81x54,5. Al retro opera datata 1973-74. Al retro sul 
telaio reca sigla A. L. Opera donata dal maestro al signor Paolo Signorini in occa-
sione del suo soggiorno a Bologna in compagnia della moglie Katia Zoubtchenko.

Base d’asta: 5.000,00 euro
Stima: 7.000,00/15.000,00 euro

146
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147
VICTOR VASARELY 
(Pécs1906 – Parigi 1997) 
“Gris-2”, 1948-1962. 
Olio su tela. Cm 84x124. Opera firmata in 
basso a destra Vasarely. Al retro opera firmata, 
intitolata e datata Vasarely Gris-2
84x124 1948-62. Al retro inoltre reca timbro 
Galleria Maggiore di Bologna. Reca inoltre 
etichetta di
Agence Maritime Delamare & Co. Opera 
accompagnata da autentica su fotografia del 
figlio in data
1990 e con timbro Galleria d’Arte La Loggia 
(Bologna). Bibliografia: opera pubblicata in 
Vasarely,
l’utopia dell’allegria o l’allegria del decoro, 
opere dal 1945 al 1985, edizioni Galleria Il 
Castello
(Milano), 2009, pag. 24 e 25.

Base d’asta: a richiesta
Stima: 100.000,00/200.000,00 euro

147
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148
ANDY WARHOL 
(Pittsburgh 1928 – New York 1987)
“Electric Chair”, 1971. 
Serigrafia a colori
su carta. H. Cm 90x121,5. Opera firmata al retro in basso a destra “Andy Warhol”. Numero di tiratura
al retro in basso a sinistra 16/250. Al retro reca timbro “Copiright Factory Additions - Bruno
Bischofbergeir, Zurigo”. Dalla cartella “Electric Chair”, 1971 stampatore: Silkprint Kettner, Zurigo.
editore: Bruno Bischofbergeir - Zurigo. Opera pubblicata nel catalogo generale F. Feldman, Yshellman
“Andy Warhol prints” New York, 1985 N. 81.Bibliografia: opera pubblicata in “F. Feldman, J.
 Schellmann, Claudia Defendi, Andy Warhol Prints - A Catalogue Raisonné 1962-1987” alle pagine 78-
 79. Provenienza: Importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 4.000,00 euro
Stima: 5.000,00/8.000,00 euro

148 149

149
ALBERTO GARUTTI
(Galbiate 1948) “Senza titolo”, 1989.
Vetro e lamiera. Cm 114x113. Opera firmata al retro A. Garutti. Opera accompagnata da autentica su fotografia dello 
Studio Alberto Garutti con firma Alberto Garutti in data 16 Gennaio 2017. Provenienza: importante collezione privata, 
Bologna.

Base d’asta: 8.000,00 euro
Stima: 10.000,00 euro/20.000,00 euro
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150
ARNALDO POMODORO 
(Morciano di Romagna 1926) “Croce”, 1960. 
Scultura in piombo. Cm 31x31x5,5. Esemplare unico. Opera firmata e datata in alto a destra Arnaldo Pomodoro 60. 
Opera catalogata nell’archivio Arnaldo Pomodoro. Bibliografia: opera pubblicata in Arnaldo Pomodoro, catalogo ragionato 
della scultura, a cura di Flaminio Gualdoni, edizione Skira (Milano), 2007, tomo II, pag. 450, tav. 211.

Base d’asta: 6.000,00 euro
Stima: 8.000,00/16.000,00 euro

150
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151
SALVODOR DALI’
(Figueres 1904 - 1989) “Le Violon”.
Scultura in bronzo. Cm 35x13,5x5. Opera firmata 
Dalì. Opera realizzata dalla fonderia Venturi. Reca 
timbro Venturi. Numeri di tiratura alla base 4/350. 
Opera accompagnata da autentica su fotografia 
della Venturi Arte.

Base d’asta: 2.000,00 euro
Stima: 3.000,00/10.000,00 euro

151

152
MARCELLO MASCHERINI 
(Udine 1906 – Padova 1983) 
“Fauno con ninfa”, 1971. 
Bassorilievo in bronzo. Cm 19x28. 
Opera firmata in basso a sinistra 
M. Mascherini. Opera marcata M in 
basso a sinistra.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 2.000,00/4.000,00 euro

153
FRANCESCO MESSINA 
(Linguaglossa 1900 – Milano 1995) “Nudo disteso”. 
Scultura in bronzo su base lignea. Cm 32x41x13. Opera firmata sulla natica sinistra Messi-
na.

Base d’asta: 1.000,00 euro
Stima: 1.200,00/2.000,00 euro

152

153
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154
AUGUSTO MURER 
(Falcade 1922 – Padova 1985) “Donna al sole”, 1979. 
Scultura in bronzo. Cm 24,5x14x16. Opera firmata e datata Murer 
79. Numeri di tiratura 26/50. Fusione realizzata dalla Venturi Arte S.r.l. 
Opera accompagnata da autentica su fotografia della Venturi arte S.r.l.

Base d’asta: 500,00 euro
Stima: 700,00/1.500,00 euro

155
AUGUSTO MURER 
(Falcade 1922 – Padova 1985) “Coppia di bagnanti”, 1979. Scultura in
bronzo. Cm 31x20x13. Opera firmata e datata alla base A. Murer 79.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

154

155

156
AUGUSTO MURER 
(Falcade 1922 – Padova 1985) “Cavallo”, 1980.
Scultura in bronzo applicata su base lignea. Con la base: 
cm 30x33x17. Opera firmata e datata sulla zampa sinistra 
posteriore del cavallo A. Murer 80.

Base d’asta: 800,00 euro
Stima: 1.000,00/2.000,00 euro

157
LUCIANO MINGUZZI 
(Bologna 1911 – Milano 2004) “Leone”. Scultura in bronzo. 
Cm 45x45x19. Opera firmata e tirata in basso sul lato sinistro 
del leone Minguzzi 10/150.

Base d’asta: 1.0000,00 euro
Stima:1.500,00/3.000,00 euro

157

156
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158
QUINTO GHERMANDI (Crevalcore 1916 – San Lazzaro di Savena 1994) “Obelisco”, 1971.
Scultura in bronzo. Cm 55,5x20x14,5. Opera firmata e datata alla base Q. Ghermandi 1971. Bibliografia: opera pubblicata 
in Quinto Ghermandi, un racconto fotografico, a cura di Campanini Graziano, edizioni Skira, tav. 12, pag. 84 e 85.

Base d’asta: 900,00 euro
Stima: 1.200,00/2.500,00 euro

158
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159
CLETO TOMBA (Castel San Pietro Terme 1898 - Bologna 1987) “Ferragosto”, 1955/60.
Scultura in terracotta policroma applicata su tavola in legno. Cm 23x24x13,5. Opera firmata alla base Tomba. Reca tim-
bro alla base Tomba. Bibliografia: opera pubblicata in
G. Ruggeri, Cleto Tomba, per la mostra, Galleria La Meridiana (Bologna), 1979;
L. Bertacchini, Cleto tomba (1898 – 1987), catalogo della mostra, Bologna, 2001, pag. 123;
Alfonso Panzetta, Cleto Tomba, ironie inedite, per la Galleria Giordani (Bologna), pag. 116 e 117. Provenienza: Galleria 
Giordani (Bologna), importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 2.500,00 euro
Stima: 3.000,00/7.000,00 euro

159
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162
BRUNO RIGHINI 
(XX sec.) “Figura”. Scultura in terracotta policroma. Cm 14x7x7. 
Opera firmata e siglata in basso a destra BR Bruno Righini.

Base d’asta: 100,00 euro 
Stima 150,00/300,00 euro

162

163
BRUNO RIGHINI
(XX sec.) “Musicisti”. Scultura in terra-
cotta policroma. Cm 16x23,5x11. 
Opera firmata e siglata in basso a 
destra BR Bruno Righini.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00 euro/500,00 euro

163

160
BRUNO RIGHINI
(XX sec.) “Figure sul divano”, 1982.
Scultura in terracotta policroma. Cm 9,5x22x13. 
Opera firmata in basso a sinistra Bruno Righini. Ope-
ra siglata e datata in alto a destra BR 82.

Base d’asta: 200,00 euro
Stima: 250,00/500,00 euro

161
BRUNO RIGHINI 
(XX sec.) “Le chiacchiere”, 1981. Scultura in 
terracotta policroma. Cm 16x18x10,5. Opera 
firmata in basso a destra Bruno righini. Ope-
ra siglata e datata in alto a sinistra BR 81.

Base d’asta: 200,00 euro 
Stima: 250,00/500,00 euro

160

161
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164
PIETRO MELANDRI (Faenza 1885 – 1976) “Pan-
nello con Orfeo”, anni ’50. P
annello in ceramica smaltata. Cm 63x8. Opera 
firmata in basso a destra Melandri. Opera gemella 
(di proprietà del Comune di Faenza) pubblicata in 
Pietro Melandri (1885-2976), Faenza, editrice SPA, 
Novembre 2002, pag. 237, foto 210. Provenienza: 
importante collezione privata, Bologna.

Base d’asta: 6.000,00 euro 
Stima: 7.000,00/14.000,00 euro

164
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165
IVO SASSI 
(Brisighella 1937) “Piatto”. 
Realizzato in ceramica policroma. Diametro Cm 
48. Al retro opera firmata Sassi Faenza.

Base d’asta: 300,00 euro 
Stima: 350,00/700,00 euro

165

166

166
IVO SASSI 
(Brisighella 1937) “Piatto”. 
Realizzato in ceramica policroma. Diametro Cm 
48. Al retro opera firmata Sassi Faenza.

Base d’asta: 300,00 euro 
Stima: 350,00/700,00 euro

167
CARLO ZAULI 
(Faenza 1926 – 2002). “Sfera scomposta”. 
Scultura in gres policromo. Cm 20x17,5x11. Opera 
firmata sotto la base Zauli.

Base d’asta: 500,00 euro 
Stima:800,00/1.600,00 euro

167

168
CARLO ZAULI (Faenza 1926 – 2002) 
“Genesi”, 1984. Scultura in gres policro-
mo montata su base in plexiglass. Cm 
14x20x20. Opera firmata sotto la base 
Zauli.

Base d’asta: 500,00,00 euro 
Stima: 800,00/1.600,00 euro

168
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169
CARLO ZAULI 
(Faenza 1926 – 2002) “Obelisco”, 1967. Scultura in gres policromo. Cm 42x11x11. Opera firmata sotto la base Zauli.

Base d’asta: 500,00 euro 
Stima: 800,00/1.600,00 euro

169

170
PAOLA PEZZI 
(Brescia 1963) “Composizione”, 2002. 
Opera realizzata tramite assemblaggio 
di cannucce rosse. 
Cm 22,5x30x25. Opera firmata e data-
ta alla base Paola Pezzi 2002.

Base d’asta: 500,00 euro 
Stima: 600,00/1.200,00 euro

170

171
GIOVANNI ROMAGNOLI 
(Faenza 1983 – Bologna 1976) “Natura 
morta”. 
Olio su tavola. Cm 14x18,5. Opera 
firmata in basso a destra G. Romagnoli.

Base d’asta: 800,00 euro 
Stima: 1.000,00/1.500,00 euro

171
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1) Art International Srl agisce in qualità di mandataria con rappresentanza in nome proprio e per conto di ciascun venditore, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1704 cod. civ. La vendita deve considerarsi avvenuta tra il venditore e l’acquirente; ne consegue che Art 
International non assume nei confronti degli acquirenti o di terzi in genere altre responsabilità all’infuori di quelle derivanti dalla pro-
pria qualità di mandataria. Ogni responsabilità ex art. 1476 ss. cod. civ. continua a gravare in capo ai venditori delle opere. Il colpo 
di martello del Direttore della vendita – banditore – determina la conclusione del contratto di vendita tra il venditore e l’acquirente.

2) Le vendite si effettuano al maggior offerente e si intendono da pagare per cassa. Non sono accettate trasferimenti a terzi dei lotti 
già aggiudicati; Art International riterrà unicamente responsabile del pagamento l’aggiudicatario.

3)  I lotti sono posti in vendita nei locali aperti al pubblico da Art International e venduti nello stato in cui si trovano al momento 
dell’esposizione, con ogni relativo difetto ed imperfezione e la mancanza di riferimenti espliciti in merito non implica che ne siano 
esenti. Durante l’esposizione gli incaricati dalla Casa d’Aste saranno a disposizione per ogni chiarimento. L’interessato all’acqui-
sto di un lotto può esaminare gli oggetti posti in vendita anche con la consulenza di un esperto, l’esposizione ha lo scopo di far 
esaminare lo stato di conservazione e la qualità degli oggetti, nonché chiarire eventuali errori ed inesattezze riportate in catalogo. 
Tutti gli oggetti vengono venduti “come visti”. Dopo l’aggiudicazione non sono ammesse contestazioni al riguardo e né ad Art 
International né il venditore potranno essere ritenuti responsabili per i vizi relativi alle informazioni concernenti gli oggetti in asta.

4) Le descrizioni o illustrazioni dei lotti contenute nei cataloghi, ed in qualsiasi altro materiale illustrativo, hanno carattere solamente 
indicativo e riflettono opinioni, pertanto possono essere oggetto di revisione prima che il lotto sia posto in vendita. Art International 
non potrà essere ritenuta responsabile di errori ed omissioni relative a tali descrizioni, né in ipotesi di contraffazione, in quanto non 
viene fornita alcuna garanzia implicita o esplicita relativamente ai lotti in asta. Inoltre, le illustrazioni degli oggetti presentati sui cata-
loghi o altro materiale illustrativo hanno esclusivamente la finalità di identificare il lotto e non possono essere considerate rappresen-
tazioni precise dello stato di conservazione dell’oggetto. I valori di stima indicati nel catalogo sono espressi in euro e costituiscono 
una sola indicazione. Tali valori possono essere uguali, superiori o inferiori ai prezzi di riserva dei lotti concordati con i mandanti. 
Per i dipinti antichi e del XIX secolo si certifica soltanto l’epoca in cui l’autore attribuito è vissuto e la scuola cui esso è appartenuto. 
Le opere dei secoli XX e XXI (arte moderna e contemporanea) sono, solitamente, accompagnati da certificati di autenticità e altra 
documentazione espressamente citata nelle relative schede. Nessun diverso certificato, perizia od opinione, richiesti o presentati a 
vendita avvenuta, potrà essere fatto valere quale motivo di contestazione dell’autenticità di tali opere.

5) Ogni contestazione, dovrà essere fatta valere in forma scritta a mezzo di raccomandata a/r entro quindici giorni dall’aggiudica-
zione. Decorso tale termine cessa ogni responsabilità della Società. Un reclamo riconosciuto valido porta al semplice rimborso 
della somma effettivamente pagata, a fronte della restituzione dell’opera, esclusa ogni altra pretesa.

6) Gli oggetti sono aggiudicati al miglior offerente; in caso di contestazione tra più Aggiudicatari, l’oggetto disputato verrà, a insin-
dacabile giudizio del Banditore, rimesso in vendita nel corso dell’asta stessa e nuovamente aggiudicato. Nel presentare la propria 
offerta, l’offerente si assume la responsabilità personale di corrispondere il prezzo di aggiudicazione, comprensivo della commis-
sione dei diritti d’asta, di ogni imposta dovuta e di qualsiasi altro onere applicabile. Art International si riserva la facoltà di ritirare 
dall’asta qualsiasi lotto. Il banditore, durante l’Asta, ha la facoltà di abbinare o separare i lotti ed eventualmente variare l’ordine di 
vendita. Lo stesso potrà, a proprio insindacabile giudizio, ritirare i lotti qualora le offerte in Asta non raggiungano il prezzo di riser-
va concordato tra Art International e il Venditore.

7) Art International può accettare mandati per l’acquisto (offerte scritte e telefoniche). Le Offerte Scritte saranno eseguite per 
conto dell’offerente al minimo prezzo possibile considerati il prezzo di riserva e le altre offerte, effettuando rilanci mediante il Ban-
ditore, in gara con il pubblico partecipante all’Asta. Nel caso di due offerte scritte identiche per il medesimo lotto, lo stesso verrà 
aggiudicato all’offerente la cui offerta sia stata ricevuta per prima. Art International si riserva il diritto di rifiutare le offerte scritte e 
telefoniche di Acquirenti non conosciuti a meno che venga rilasciato un deposito ad intera copertura del valore dei lotti desiderati 
o, in ogni caso, fornita altra adeguata garanzia. Le offerte scritte sono valide qualora pervengano a Art International, con congruo 
anticipo rispetto all’inizio dell’Asta (almeno cinque ore prima) e siano sufficientemente chiare e complete. Le offerte devono essere 
in euro e sono al netto dei diritti d’asta e degli oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti. Le Offerte Scritte saranno eseguite per conto 
dell’offerente al minimo prezzo possibile considerati il prezzo di riserva e le altre offerte. Le Offerte Telefoniche saranno organiz-
zate da Art International nei limiti della disponibilità delle linee ed esclusivamente per lotti aventi una stima minima di almeno 300 
euro. I collegamenti telefonici durante l’Asta potranno essere registrati. I potenziali acquirenti collegati telefonicamente acconsen-
tono alla registrazione delle loro conversazioni.

8) Gli acquirenti devono effettuare il pagamento dei lotti entro 10 giorni lavorativi dalla fine della vendita tramite:
A) Contanti per un importo inferiore a 3.000,00 euro
B) Assegno circolare intestato a ART INTERNATIONAL ASTE Srl soggetto a preventiva verifica con l’istituto di emissione.
C) Assegno bancario di conto corrente intestato a ART INTERNATIONAL ASTE Srl previo accordo con la direzione 
D)  Bonifico bancario  intestato a ART INTERNATIONAL Srl presso BPER BANCA (Bologna Agenzia 20) IBAN: 
IT95U0538702412000003156084, Codice Swift (BIC): BPMOIT22XXX

TERMINI E CONDIZIONI DI VENDITA
9) Al fine di migliorare le procedure d’asta tutti i potenziali acquirenti che accedono ai locali ove si svolge l’asta sono tenuti a 
registrarsi attraverso la compilazione di una scheda di partecipazione ed ad esibire un documento d’identità, a sottoscrivere le 
condizioni generali, a munirsi di paletta con numero personale per le offerte.

10) Le battute in sala progrediscono con rilanci dell’ordine del 10%, variabili comunque a discrezione del battitore. L’aggiudicata-
rio corrisponderà alla Art International, una commissione d’asta comprensiva di IVA, per ciascun lotto, pari al 24% sul prezzo di 
aggiudicazione fino a 300.000,00 euro, e pari al 20% sul prezzo eccedente tale importo. Per acquisti effettuati tramite piattaforme 
internet (asta live) c’è un ulteriore commissione del 2%, questo non si applica al sistema live collegato al sito web. L’acquirente 
dovrà versare un acconto all’atto dell’aggiudicazione e completare il pagamento, prima di ritirare la merce, non oltre dieci giorni 
lavorativi dalla fine della vendita. Art International decorso tale termine non sarà più tenuta alla custodia né sarà responsabile di 
eventuali danni che possono arrecarsi ai lotti. In caso di mancato pagamento, in tutto o in parte, dell’ammontare totale dovu-
to dall’aggiudicatario entro tale termine, Art International avrà diritto, a propria discrezione, di: a) restituire il bene al mandante, 
esigendo a titolo di penale da parte del mancato acquirente il pagamento delle commissioni perdute; b) agire in via giudiziale per 
ottenere l’esecuzione coattiva dell’obbligo d’acquisto; c) vendere il lotto tramite trattativa privata o in aste successive per conto 
ed a spese dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 1515 cod.civ., salvo in ogni caso il diritto al risarcimento dei danni. Decorso il ter-
mine di cui sopra, Art International sarà comunque esonerata da ogni responsabilità nei confronti dell’aggiudicatario in relazione 
all’eventuale deterioramento o deperimento degli oggetti ed avrà diritto di farsi pagare per ogni singolo lotto i diritti di custodia. 
Qualunque rischio per perdita o danni al bene aggiudicato si trasferirà all’acquirente dal momento dell’aggiudicazione. L’acquiren-
te potrà ottenere la consegna dei beni acquistati solamente previa corresponsione ad Art International del prezzo e di ogni altra 
commissione, costo o rimborso inerente. È discrezione di Art International chiedere ad un nuovo cliente un deposito cauzionale da 
effettuare tramite Bonifico Bancario. In caso di mancata aggiudicazione verrà restituito immediatamente al potenziale acquirente.

11) Gli acquirenti devono effettuare il ritiro dei lotti entro dieci giorni lavorativi dalla fine della vendita. Decorso tale termine, Art 
International non sarà più tenuta alla custodia né sarà responsabile di eventuali danni che possano arrecarsi ai lotti. Art Internatio-
nal addebiterà all’acquirente i costi di assicurazione e magazzinaggio, pari a 126,00 € a settimana. Al momento del ritiro del lotto, 
l’acquirente dovrà fornire a Art International un documento d’ identità. Nel caso in cui l’acquirente incaricasse una terza persona 
di ritirare i lotti già pagati, occorre che quest’ultima sia munita di una delega scritta rilasciata dall’acquirente e di una fotocopia del 
documento di identità dell’acquirente. I lotti saranno consegnati all’acquirente o alla persona delegata solo a pagamento avvenuto.

12) Per gli oggetti sottoposti alla notifica da parte dello Stato ai sensi del D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 (c.d. Codice dei Beni Culturali) 
e ss.mm., gli acquirenti sono tenuti all’osservanza di tutte le disposizioni legislative vigenti in materia. L’aggiudicatario, in caso di 
esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato, non potrà pretendere dalla Art International o dal venditore alcun rimbor-
so di eventuali interessi sul prezzo e sulle commissioni d’asta già corrisposte. L’esportazione di oggetti da parte degli acquirenti 
residenti o non residenti in Italia è regolata della suddetta normativa, nonché dalle leggi doganali, valutarie e tributarie in vigore. 
Pertanto, l’esportazione di oggetti la cui datazione risale ad oltre cinquant’anni è sempre subordinata alla licenza di libera circo-
lazione rilasciata dalla competente Autorità. Art International non assume alcuna responsabilità nei confronti dell’acquirente in 
ordine ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, né in ordine ad eventuali licenze o attestati che lo stesso debba 
ottenere in base alla legislazione italiana.

13) Per ogni lotto contenente materiali appartenenti a specie protette come, ad esempio, corallo, avorio, tartaruga, coccodrillo, 
ossi di balena, corni di rinoceronte, etc., è necessaria una licenza di esportazione CITES rilasciata dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio. Si invitano i potenziali acquirenti ad informarsi presso il Paese di destinazione sulle leggi che regolano 
tali importazioni.

14)Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola l’esportazione di Beni Culturali al di fuori del territorio della Repubblica italiana. Il Re-
golamento CEE n. 3911/92 del 9 dicembre 1992, come modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 dicembre 1996 e dal 
Regolamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, regola invece l’esportazione dei Beni Culturali al di fuori dell’Unione europea. Per 
esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali aventi più di 50 anni è necessaria la Licenza di Esportazione che l’acquirente è tenuto a 
procurarsi personalmente. Art International non risponde per quanto riguarda tali permessi, né può garantire il rilascio dei medesimi.

15) Il diritto di seguito verrà posto a carico del venditore ai sensi dell’art. 152 della L. 22.04.1941 n. 633, come sostituito dall’art. 
10 del D.Lgs. 13.02.2006 n. 118.Il presente regolamento viene accettato tacitamente da quanti concorrono alla presente vendita 
all’asta. Le presenti Condizioni di vendita sono regolate dalla legge italiana. Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 196/2003 (Codice in mate-
ria di protezione dei dati personali), Art International, nella sua qualità di titolare del trattamento, informa che i dati forniti verranno 
utilizzati, con mezzi cartacei ed elettronici, per poter dare piena ed integrale esecuzione ai contratti di compravendita stipulati 
dalla stessa società, nonché per il perseguimento di ogni altro servizio inerente l’oggetto sociale di Art International. Il conferimen-
to dei dati è facoltativo, ma si rende strettamente necessario per l’esecuzione dei contratti conclusi. La registrazione alle aste con-
sente ad Art International di inviare i cataloghi delle aste successive ed altro materiale informativo relativo all’attività della stessa. 
Per ogni controversia è esclusivamente competente il Foro di Bologna.
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